
COMUNE DI CAMASTRA 
Provincia di Agrigento 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 
Oggetto: 
 
 

 
Attivazione sezione specifica C/O Biblioteca Comunale dedicata alle tesi di 
Laurea elaborate dai cittadini  camastresi e relativa pubblicazione. 

 
Premesso che: 

- In atto il Comune di Camastra , al fine di agevolare le scelte professionali degli studenti 
camastresi, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può 
dare accesso, ha stipulato una convenzione con l’Università agli Studi di Palermo ed unità di 
Studi di Catania, al fine dello svolgimento di stage/tirocini formativi per sviluppare e 
favorire la cultura d’impresa; 

-  
- In discendenza di quanto sopra, nel continuare un percorso culturale già avviato  al fine di 

valorizzare il lavoro individuale della tesi di laurea come espressione intellettuale ed 
originale dei giovani camastresi che terminano il percorso formativo di studi universitari ed 
al fine di dare la possibilità ai laureati di far emergere il proprio elaborato, contribuendo alla 
sviluppo della conoscenza dello stesso; 

- Che l’Amministrazione comunale intende promuovere e premiare anche lo studio e la 
ricerca dei giovani laureati camastresi; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento Biblioteca comunale approvato con delibera commissariale n. 22 del 
28/9/2001; 

 PROPONE 
 

1. di attivare presso la Biblioteca comunale di Camastra una sezione specifica dedicata alle tesi 
di laurea. 

2. di raccogliere e pubblicare sul sito istituzionale comunale le tesi di laurea dei cittadini 
camastresi  che ne facciano richiesta, discusse in qualsiasi anno accademico presso una 
università italiana che hanno ottenuto la votazione di 110/110. 

3. di raccogliere e pubblicare le tesi di laurea di cittadini non camastresi che abbiano trattato 
argomenti di carattere generale che interessino, a vario titolo, temi, amministrativi, civici, 
istituzionali , agricoltura etc..; con votazione di 110/110 , che facciano specifica richiesta 
all’amministrazione. 

4. dare atto che la paternità degli elaborati resterà in capo ai partecipanti che garantiranno di 
avere svolto personalmente l’attività di studio e di non avere  violato diritti di terzi. 

5. Il Comune di Camastra si impegna a diffondere gli elaborati con il deposito presso la 
biblioteca comunale e la pubblicazione presso il sito  istituzionale allo scopo di promozione 
culturale. 
 A tal fine la sottoscrizione della domanda di partecipazione costituisce autorizzazione alla 
diffusione degli elaborati. 

6. Catalogare le tesi come tutti i materiali acquisiti alla Biblioteca secondo il sistema adottato 
dalla stessa, dando atto che le schede bibliografiche delle tesi saranno presenti nei cataloghi 
della stessa. 



7. Dare atto che i giovani laureati con le proprie tesi contribuiscano ad arricchire ulteriormente 
la nostra Biblioteca e sia anche  una opportunità in più per i giovani studenti laureati di 
avere pubblicizzato il lavoro svolto. 

 
 
                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                             ( Rag. Giovanni Prato ) 
 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

IL RESP. DELL’AREA AMM.VA 
( Dott.ssa Paola Vermi ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di scheda di presentazione del lavoro ( All. A ) 
2) Di dare atto che la paternità degli elaborati resta in capo ai partecipanti che garantiscano di 

avere svolto personalmente la tesi di laurea e nel contempo di non avere violato diritti di 
terzi. I materiali inviati non saranno restituiti. 

3) dare atto che la domanda di partecipazione alla pubblicazione della tesi costituisce 
autorizzazione alla diffusione degli elaborati presenti. 

4) Il comune di Camastra si riserva  il diritto di diffondere gli elaborati  ( presso la Biblioteca 
comunale o sul sito  internet istituzionale) anche a scopi di promozione culturale, A tal fine 
la sottoscrizione della domanda di partecipazione costituisce autorizzazione alla diffusione 
degli  elaborati presenti. 

5) Il trattamento dei dati personali forniti dai partecipanti laureati, con riferimento alle 
disposizioni del D.Lgs.vo 30 giugno 2003 n. 196  “ Codice in materia di protezione dei dati 
personali “ saranno registrati e trattati esclusivamente per le finalità di gestione delle attività 
inerenti la selezione e per la pubblicazione dei risultati ed elaborati sul sito internet del 
Comune di Camastra. Ai sensi dell’art.7 del suddetto decreto, gli interessati hanno diritto di 
accesso ai dati che ad essi si riferiscono e di richiedere rettifica, aggiornamento, 
cancellazione dei dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

 
 
 
 
 


